
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW 
I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP

ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO
W CZERWCU 2023 ROKU

1 czerwca tradycyjnie już miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił artykuł
ppłk zs dr inż. Janusza FUKSY „Pyriatyn”. 

Przyrodniczy  Park  Narodowy Pyriatyński  znajduje  się  w północno-zachodniej  części  obwodu
połtawskiego, w rejonie pyriatyńskim. Powołany został w 2009 r., a jego powierzchnia to 120,3
km2 , w tym 55,6 km2 stanowią ziemie stałego wykorzystania, a więc dzierżawione przez park.
Zajmuje tereny równinne, ok. 100 m n.p.m., na glebach czarnoziemnych. Rozciąga się w trójkącie
między wsiami Berezowa Rudka, Hrabariwka i Powstyń. Rzeka Udaj (wpada do Suły, a z nią do
Dniepru) rozcina park na dwie części. Dopływy Ruda i Perewod tworzą w dolinie szerokiej na 4-6
km wiele brzegowych tarasów, z których najniższe zajmują błota (jest ich trzy razy więcej niż
lasów). Na wiosnę poziom wody w Udaju podnosi się o metr i rzeka szeroko rozlewa. Klimat jest
kontynentalny,  wilgotny.  We florze przeważają fitocenozy słabo transformowane pochodzenia
przyrodniczego  lub  sztucznego  (np.  parki).  Nad rzekami  dominuje  roślinność  wodna,  przede
wszystkim trzcina i pałka szerokolistna. Łąki przybrzeżne obrasta turzyca różnych gatunków. Na
tarasach  leśnych  są  głównie  dęby  i  sosny.  W najwyższych  miejscach,  gdzie  brakuje  wody
podziemnej,  ukształtowały się łąki z roślinnością stepową. W miejscowej florze naliczono 700
gatunków. Wiele wniesiono do „czerwonej księgi” Ukrainy, np. paproć wodna salwinia, szafran
(krokus)  kilku  odmian,  tulipan  leśny,  lilia  złotogłów,  waleriana  wysoka,  konwalia  majowa,
śnieżyczka  przebiśnieg,  len  żółty.  W bogatej  faunie  parku  są  zwierzęta  z  „czerwonej  księgi”
Ukrainy,  np.  łabędź  niemy,  bocian  czarny,  żuraw  szary,  błotniak  polny,  nur  czarnoszyi,
krótkoszpan-gadożer, kulik długonogi, gołąb siniak, czapla siwa, czyż, także wydra, gronostaj,
bóbr europejski, chomik europejski, żmija zygzakowata, zaskroniec rybołów, traszka zwyczajna.
W  składzie  parku  wydzielono  sześć  rezerwatów  hydrologicznych,  dwa  krajobrazowe,  jeden
zoologiczny, jeden park pamiątkowy i jedno uroczysko zabytkowe. Park dysponuje rozwiniętą
infrastrukturą wypoczynkową i gęstą siecią dróg, co sprzyja ekoturystyce na wyznaczonych 5
szlakach turystycznych i 2 ścieżkach ekologicznych. Organizuje się spływy po Udaju. Miejscem
chętnie odwiedzanym jest Ostrów Masalski z parkiem i plażami nad odnogami rzeki. Dyrekcja
parku ma siedzibę w mieście Pyriatyn leżącym w połowie drogi z Kijowa do Połtawy. 

Zarząd Główny  ZWiRWP RP postanawił  zamówić kolejną turę  Brązowego Krzyża ZWiWP RP
i upoważnić wiceprezesa Zarządu Głównego płk zw Ryszarda Leparowskiego do przeprowadzenia
uzgodnień wykonania 100 sztuk krzyży.



W siedzibie wrocławskiej lewicy przy al. Matejki odbyło się ostatnie przed wakacjami spotkanie
"czwartkowe". Gościem był poseł na Sejm RP dr Krzysztof ŚMISZEK, który po krótkim wstępie
odpowiadał na kilkanaście pytań i refleksji. Dominowała tematyka parlamentarna ale dyskusja była
wielowątkowa.  Cieszyć  może obecność  grupy młodych zwolenników lewicy.  Jako ciekawostkę
należy  też  wspomnieć  informację  dr  inż.  Jacka  UCZKIEWICZA,  że  po  dwóch  latach  sadową
rejestrację  uzyskało  Stowarzyszenie  Przyszłość  Socjalizm Demokracja. Wśród uczestników byli
koledzy Andrzej NAWROT i Krzysztof MAJER.

2 czerwca kol.  ppor.  zs  Stanisław ZUBALSKI uczestniczył  w przywitaniu milionowego gościa
odwiedzającego Centrum Nauki i Sztuki Stara Kopalnia w Wałbrzychu.  

3 czerwca Jana ZACHARSKIEGO
Kilka zdań o Tusku

Pisowcom przeświadczenie dziś drąży mózg,
Wszystkiemu winien jest Donald Tusk,

Swym poczynaniem osiągnął dno,
On uosabia dziś samo zło,



Jest bowiem z niego, bez dwóch zdań,
Można powiedzieć zwyczajny drań.

Politycznych racji wyczerpuje znamię,
On prawdy nie mówi, lecz zwyczajnie kłamie.

To oświadczyli PIS-owcy mądrale,
Że on się z prawdą nie liczy wcale.

Mówią także mądrale o Donaldzie Tusku,
Raz myśli po niemiecku, raz myśli po rusku

I mówiąc szczerze starannie unika,
By się do ojczystego odwołać języka,

I choć po polsku mówi konsekwentnie,
To po niemiecku przemówiłby chętnie.
Aktywiści z PIS-u hołdują poglądom,

Że się wysługuje zagranicznym rządom,
A jego kariera wtedy się zaczyna,

Kiedy on popierał Merkel i Putina.
Na każdym miejscu i o każdej dobie

PIS się wyżywa na jego osobie,
I mówią ludzie z nienawiści chorzy,

Że Tusk to jest prawdziwy dopust Boży.
Za szkalowanie filmem ostatnio się wzięli,

„Nasz człowiek” z Warszawy, „ich człowiek” w Brukseli.
Cennej się dzisiaj chcą doczekać gratki,

Chcieliby Tuska wsadzić za kratki,
I nienawistną swą prowadząc misję,
Powołali nawet specjalną komisję.

Nie jest dziś wcale wyłącznie przypadkiem,
Że atakują go nawet z Wehrmachtu dziadkiem,

I szerzą wieści wręcz niesłychane,
Że jego ojciec był esesmanem.

W te wszystkie brednie, to mówiąc szczerze,
Wy nie wierzycie i ja nie wierzę,
Mimo pozornie grożącej klęski

Ja wierzę w Tuska, on będzie zwycięski. 
 

W Lublińcu odbył się XIII Zjazd Stowarzyszenia „Rodzina Wojskowa 74 Górnośląskiego Pułku
Piechoty” pod patronatem honorowym Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej. 



Otwierając Zjazd prezes Marian BERBESZ przywitał zebranych, a wśród zaproszonych gości m.in.
kombatanta płk Zbigniewa ZIELIŃSKIEGO – założycie i kierownika Urzędu d//s Kombatantów
i Osób Represjonowanych w latach 1990-91, Mariusza WIECZORKA – burmistrza Lublińca, kpr.
Krzysztofa  BEŁKOTA –  wójta  Gminy  Boronów,  płk  Krzysztofa  MAJERA –  prezesa  Zarządu
Głównego Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP, Annę DRAJCZYK i mjr ds
Jana DRAJCZYKA – syna przedwojennego żołnierza 74 GPP. Chwilą ciszy uczciliśmy pamięć
zmarłych w ostatnim roku członków Stowarzyszenia.

Wysłuchaliśmy  patriotycznego,  pięknego  montażu  słowno-muzycznego  w  wykonaniu  uczniów
szkół lublinieckich. 

Prezes Marian BERBESZ przedstawił ilustrowane slajdami fakty i ciekawostki związane z pułkiem
i jego żołnierzami. Następnie zostały wręczone odznaczenia i upominki.



Wśród wyróżnionych Medalem Pamiątkowym płk. Piech. Wacława Wilniewczyca znaleźli się m.in.
koledzy  Jan  DRAJCZYK  i  Krzysztof  MAJER,  którzy  też  otrzymali  piękną  książkę  autorstwa
Mariana  BERBESZA „Kawalerowie  Wojennego  Virtuti  Militari  75  Górnośląski  Pułk  Piechoty
Lubliniec  Mieszkańcy  miasta  Lubliniec”.  Książka  zawiera  28  sylwetek  kawalerów
najzaszczytniejszego  polskiego  orderu  wojennego.  Prezes  Krzysztof  MAJER  wręczył  Brązowe
Krzyże ZWiRWP RP, które otrzymali: ppłk Sławomir FILIPOWSKI, płk Tadeusz LIPIŃSKI i chor.
Robert  WENZEL.  Następnie  udaliśmy się  na  cmentarz  wojenny.  Kapelan  Jednostki  Specjalnej
Komandosów  w  Lublińcu  ks.  mjr  Przemysław  TUR  odmówił  modlitwę  w  intencji  poległych
i pomordowanych  ofiar  II  wojny  światowej.  Pod  pomnikiem,  gdzie  wartę  honorową  pełnili
żołnierze  JSK zostały  złożone  wieńce  i  wiązanki  kwiatów.  Znicz  w imieniu  naszego  Związku
zapalili  Anna DRAJCZYK i  Krzysztof  MAJER.  Prezes  Marian  BERBESZ zwięźle  przedstawił
historię  cmentarza  i  sylwetki  niektórych  osób  tam  pochowanych,  a  następnie  zaproponował
zrobienie zdjęcia pamiątkowego uczestników zjazdu. Ostatnim akordem spotkania był uroczysty
obiad w Hotelu „Zamek” w Lublińcu. Umówiliśmy się na kolejne spotkanie za rok.

Strzelcy z Oddziału Strzeleckiego ZS „S” RP w Legnicy wzięli udział w obchodach Dnia Dziecka
w Schronisku  dla  Dezdomnych  Zwierząt. Strzelcy  przygotowali  parę  atrakcji,  które  wzbudziły
ogromne zainteresowanie dzieci. Wielu z naszych małych uczestników odnalazło w sobie ukryty
talent strzelecki i zaskoczyło wszystkich swoimi wynikami strzelania! Prezydent Miasta Legnica
Tadeusz  KRZYKOWSKI  nie  tylko  wsparł  nas  swoją  obecnością,  ale  również  wziął  udział
w zabawach  z  dziećmi  i  pokazał  swój  talent  strzelecki  na  zorganizowanej  przez  strzelców
strzelnicy. Za nami niezapomniane wspomnienia, uśmiechy na twarzach dzieci i niezwykłe chwile
spędzone z naszymi zwierzętami. 



4 czerwca zaś legniccy strzelcy odbyli  zajęcia strzeleckie z taktyki zielonej, dla młodych gości,
przyszłych strzelców. 

To  był  wyjątkowy  dzień  pełen  nauki,  współpracy  i  doskonałej  zabawy.  Podczas  zajęć  młodzi
strzelcy  uczyli  się,  jak  poruszać  się  skutecznie  po  lesie,  wykorzystywać  naturalne  osłony,
doskonalić  umiejętności  ukrywania  się  oraz  korzystać  z  terenu w celu  uzyskania  przewagi.  Po
intensywnych zajęciach wszyscy mieli okazję odpocząć i podzielić się swoimi wrażeniami podczas
wspólnego posiłku w przyjaznej atmosferze. Wszyscy byli pełni entuzjazmu i energii, gotowi na
kolejne wyzwania. 

5 czerwca zostaliśmy zaproszeni na rozszerzone, uroczyste posiedzenie Zarządu Wojewódzkiego
Związku Żołnierzy Wojska Polskiego z okazji 42. rocznicy zorganizowania Związku w 1981 roku.
Otwierając  posiedzenie  prezes  Zarządu  Wojewódzkiego  ppłk  Bogumił  DUCZMALEWSKI
przywitał zebranych i zaproszonych gości: płk Krzysztofa MAJERA – prezesa Zarządu Głównego
Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego  RP,  płk  dr  Władysława  TKACZEWA –
prezesa Zarządu Okręgowego Towarzystwa Wiedzy Obronnej, ppłk Ryszarda MACHA – dyrektora
biura Dolnośląsko-Opolskiego Zarządu Regionalnego Ligi Obrony Kraju i ppłk Macieja MUSIAŁA
– dyrektora Oddziału Instytutu Badań Naukowych im. gen. Edwina Rozłubirskiego. 



Chwilą ciszy uczciliśmy pamięć zmarłych ostatnio członków Zarządu: Danieli MALEWSKIEJ i płk
Jerzego DABROWSKIEGO. Najwyższym odznaczeniem związkowym – Krzyżem Komandorskim
Za Zasługi dla ZŻWP został odznaczony mł. chor. Tadeusz GŁĄBSKI.

Następnie wiceprezes ZW płk Lucjan ŁAWNICZEK przedstawił pokaz multimedialny z historii
Związku oraz działań wrocławskiej organizacji związkowej. 

W  ramach  dyskusji,  kol.  Krzysztof  MAJER,  jako  prezydujący  Porozumieniu  wrocławskich
związków  kombatanckich  i  żołnierskich,  przypomniał  najważniejsze  działania  ze  współpracy
naszych stowarzyszeń. Poinformował, że ostatnio deklarację wstąpienia do naszego grona zgłosił
Wrocławski Klub Generałów WP oraz  Dolnośląski Oddział Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa
Wojskowego RP.  Złożył  wyrazy uznania za  dotychczasowe osiągnięcia  i  przekazałem życzenia
powodzenia w dalszej  działalności  społecznej i  w życiu osobistym. Korzystając z  okazji  złożył
propozycję  przystąpienia  do  naszego  Porozumienia  Zarządu  Regionalnego  LOK.  Z  kolei  płk
Władysław TKACZEW omówił dotychczasowe działania na rzecz popularyzacji tradycji i historii
WP oraz zaprosił na kolejną konferencję popularnonaukową planowaną na 14 września br. 



Dyrektor  ppłk  Ryszard  MACH  zadeklarował  dalszą  współpracę  ze  Związkiem,  zwłaszcza  w
popularyzacji  strzelectwa  sportowego.  Osobnym  punktem  obrad  było  podsumowanie  XIII
Drużynowych  Zawodów  Strzeleckich  o  Puchar  Prezesa  ZW  ZŻWP,  które  się  udały,  a  były
najliczniejsze w historii, bo wystartowało 16 drużyn. Dziękuję za zaproszenie i życzę Kolegom z
bratniego stowarzyszenia samych sukcesów i zdrowia.

7  czerwca Internetowy  Kurier  Proszowicki  zamieścił  ciekawy  artykuł  płk  Andrzeja
POWIDZKIEGO "Platerówki, kobiety żołnierze - wymazywanie i pamięć".
 http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20230607platerowki/art.php 

W  imieniu Zarządu Głównego  ZWiRWP RP wiceprezes płk zw Ryszard LEPAROWSKI
złożył w firmie Solaron zamówienie wykonania 100 sztuk odznaczenia Brązowy Krzyż ZW
i RWP RP. 

10  czerwca  na  zaproszenie  Stowarzyszenie  Kresowian  w  Dzierżoniowie  uczestniczyliśmy
w obchodach Dni Kultury Kresowej.  Wydarzenie rozpoczęło się  mszą świętą  w kościele  Maryi
Matki Kościoła w intencji  pomordowanych Polaków na Kresach Wschodnich z rąk ukraińskich
nacjonalistów. Następnie odbyła się oficjalna uroczystość w Dzierżoniowskim Ośrodku Kultury,
podczas  której  wręczono  odznaczenia  i  wyróżnienia  dla  zasłużonych  działaczy  Stowarzyszenia
Kresowian. Finałem była „Biesiada Kresowa” z udziałem licznych chórów i zespołów ludowych.

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20230607platerowki/art.php


Nasz  związek  na  uroczystości  reprezentowali  por.  zs  Marek WOJCIECHOWSKI  i  kpr.  Marek
ZATORSKI.

Kol. Jan ZACHARSKI odkrył, że
Ogon merda psem

Mając na uwadze narodowe dobro,
Nową partię powołał dzisiaj Zbigniew Ziobro,

Na politycznej jednak poprzestał atrapie,
Jego partia się mieści na jednej kanapie.

Polityczna atrapa i społeczny ruch
Tkwi na jednej kanapie, najwyżej na dwóch,

Bowiem grono wyborców dziś o tym pamięta,
Poparcie w granicach jednego procenta,

Ma jednak Zbigniew Ziobro powód do radości,
Partia ma wysoki procent skuteczności.

Kierując się przysłowiowym o potędze snem,
Postępuje jak ogon, który macha psem.

Rzesza popleczników jest niezmiernie rada,
Chociaż pies protestując bez przerwy ujada.

Suwerenna Polska protestuje stale,
By Polska się nie stała unijnym wasalem.

Jej poczynania są stanowczą bronią,
By Polska się nie stała unijną kolonią,

Aby eurokraci uniknęli wzorów
Dokonywania w Polsce kolejnych zaborów,

Bo kiedy Polska niepodległość straci,
Winni temu będą wredni eurokraci.
Suwerenna Polska poparcia udziela

Ludziom, którym są obce Berlin i Bruksela,



Antypolską w Niemczech krytykuje bandę,
Nie chce, by Polska stała się niemieckim landem.

Partyjka Ziobry jest przykładem męstwa,
Do patriotycznego wciąż dąży zwycięstwa,

Potępia wpływy niemieckie i ruskie,
Przede wszystkim walczy z Donaldem Tuskiem,

I jest jej zdaniem, coraz bliżej daty,
Kiedy się go uda posadzić za kraty.

Suwerenna Polska swych wpływów nie straci
Pod wpływem bardzo wybitnych postaci,
Coraz bliżej dzisiaj jest zwycięska meta,

Pomaga w tym Kowalski, Ozdoba, Kaleta.
By w słusznej sprawy dziś stanąć obronie,

Wrócę do porzekadła o psie i ogonie.
To jest doprawdy już postanowione.

Że pies nareszcie machnie swym ogonem.

11 czerwca członkowie Oddziału ZS „Strzelec” RP w Legnicy przeżyli niezwykłe doświadczenie,
jakim było nasze zaangażowanie i pomoc w organizacji inscenizacji słynnej Bitwy pod Legnicą,
która odbyła się w Legnickim Polu. Nasza rola polegała na zapewnieniu bezpieczeństwa i porządku
podczas  inscenizacji.  Byliśmy  gotowi  do  szybkiej  reakcji  na  wszelkie  sytuacje  i  zapewnienie
płynnego przebiegu inscenizacji. 

Udział Związku Strzeleckiego "Strzelec" RP w organizacji inscenizacji Bitwy pod Legnicą był dla
nas  nie  tylko okazją  do oddania hołdu naszej  historii,  ale  także szansą na rozwinięcie  naszych
umiejętności ochronnych i współpracy w grupie. To wyjątkowe doświadczenie, które na zawsze
pozostanie  w  naszej  pamięci!  Dziękujemy  za  zaproszenie  i  możliwość  uczestnictwa  w  tym



wydarzeniu! 

W  dniach  10  –  23  czerwca  ppłk  zs  Henryk  PAWŁOWSKI  zorganizował  w  Ośrodku
Międzycechowym  w  Międzywodziu  turnus  wypoczynkowy  dla  kilkudziesięciu  seniorów
i weteranów ze Złotoryi i Legnicy.

Z  zaproszenia  skorzystała  też  delegacja  z  Wrocławia  w  składzie  Teresa  MAZIARZ-MACHAY
i Krzysztof MAJER. Kierujemy słowa uznania dla personelu ośrodka za zapewnienie nam dobrych
warunków pobytu i chętnie skorzystamy z zaproszenia w przyszłym roku.

16  czerwca  kol.  st.  kpr.  zs  Marek  ZATORSKI  natchniony  lekturą  i  filmem:  Jaroslav  Hašek,
Przygody dobrego wojaka Szwejka, wybrał się jego śladami do czeskiej Pragi.



17 czerwca kol. Jan ZACHARSKI składa

Meldunek przedwyborczy

Robaki
Krzyknął Trzaskowski chłopaki,

Będziemy jedli robaki,
Nie będziemy jeść mięsa,
Nie zjemy mięsa ni kęsa.

Lista
To jest sprawa oczywista,
Powinna być jedna lista,

Lecz jeżeli mam być szczery,
Zamiast jednej, będą cztery.

Autobusem
Stosownie do wyborczej pory,
Z kościoła prosto na wybory,

Ty dobrowolnie i bez przymusu
Do wyborczego wsiądziesz autobusu.

Obietnice
Panowie z Pisu są dziś na fali,

Gruszki na wierzbie naobiecywali,
I proponują różne sposoby,

Aby powszechny zyskać dobrobyt.
Kampania

Pis za wyborcą się ugania,
Bo trwa wyborcza kampania,

Na tle przedwyborczego wrzasku
Rozlega się burza oklasków.

Podłość
To podłość ewidentna oraz niesłychana,

Donald Tusk jest rzekomo synem esesmana,
To przejaw szczucia i wielkiego draństwa
Funkcjonariuszy pisowskiego państwa.

Spacerowicze
Dziś elektorat z marazmu się budzi,
Wyszło na ulicę pół miliona ludzi,



Pis prezentuje kłamliwe oblicze,
Twierdzi, to tylko spacerowicze.

Zupa
Jakościowo jest dość marny,

Ten Trybunał Kulinarny,
Pani magister zawsze jest gotowa,

By Prezesowi zupę ugotować.
Swój chłop

Pan Glapiński to swój chłop,
On inflacji powie stop,
Inflacja powie o rety,

Mnie już nie będzie niestety.
Leje wodę

Premier taką ma urodę,
Że bez przerwy leje wodę,

Mówią mu, już nie lej chłopie,
Bo się w końcu w niej utopię.

Bez pokrycia
To pisowskiego profitu namiastka,

Była trzynastka, będzie czternastka,
Na rzekomą poprawę codziennego życia,
Będzie i dwudziestka, ale bez pokrycia.

Jedna sylaba
Pan minister zwie się Rau,
Kont Prezesa mówi miau,

Jedna sylaba i to się nie zmienia,
Wystarczy do ich zaistnienia.

Wina i kara
To wielka Tuska wina,

Że popierał Putina,
Ale Pis się postara,

I spotka go sroga kara.
Puste pieniądze

By zaspokoić wzbogacenia żądze,
To Pis rozdaje puste pieniądze,

Twierdzi, że jest wspaniale,
Tymczasem nie ma ich wcale.

Kiełbasa
Dziś nadeszły czasy
Wyborczej kiełbasy,
Jedno mnie uderza,
Ona jest nieświeża.

17  czerwca  strzelcy  z  Legnicy  mieli  okazję  uczestniczyć  w  zorganizowanym  Dniu  Otwartym
w Muzeum  Wojsk  Inżynieryjnych  i  Chemicznych  we  Wrocławiu,  zorganizowany  przez  grupę
rekonstrukcyjną REKON. To było niezwykłe wydarzenie, które pozwoliło nam przybliżyć historię
i działania wojsk inżynieryjnych i chemicznych.



Podczas wydarzenia mieliśmy okazję zobaczyć wiele pojazdów i sprzętu służb mundurowych jak
wojsko, policja, straż pożarna itd. Z grupy rekonstrukcyjnej mieliśmy okazję zobaczyć autentyczne
repliki  umundurowania  i  wyposażenia.  Jesteśmy  dumni,  że  mogliśmy  być  częścią  tego
wyjątkowego wydarzenia i dzielić pasję do historii i wojskowych tradycji. 

Nasz kolega związkowy mgr Jan ZACHARSKI obchodził 85. urodziny. Życzenia Jubilatowi
zdrowia, wszelkiej pomyślności i weny twórczej złożyli: Sekretarz Generalny ppłk zs Józef
SOWA i Skarbnik st. chor. szt. Andrzej NAWROT.

Spotkanie stało się okazją do wspomnień i wymiany opinii o sytuacji w kraju i zagranicą.
Nie  mogło  zabraknąć  toastów  za  pomyślność  Jubilata.  Smakowały  nam  ciasteczka
zaserwowane  przez  żonę  Barbarę.  Telefonicznie  życzenia  Jubilatowi  złożył  Prezes
Zarządu Głównego ZWiRWPRP gen. zs Krzysztof MAJER. 



18 czerwca dla  strzelców z Legnicy był  to  niezwykle  intensywny i  pouczający dzień,  podczas
którego  skupiliśmy  się  na  dwóch  ważnych  aspektach:  taktyce  czarnej  z  elementami
pirotechnicznymi  oraz  taktyce  zielonej  z  elementami  pierwszej  pomocy.  Na  początku  dnia
spotkaliśmy  się  na  poligonie,  gdzie  instruktorzy  zaprezentowali  nam  taktykę  czarną.  Zajęcia
obejmowały  takie  zagadnienia,  jak  taktyka  cichych  przemieszczeń,  techniki  ochrony  własnej
i skuteczne działanie w warunkach ograniczonej widoczności.

Jednak to nie wszystko! W trakcie zajęć z taktyki czarnej mieliśmy również okazję zapoznać się
z elementami pirotechnicznymi. Instruktorzy przedstawili nam różne rodzaje granatów hukowych.
Mieliśmy okazję samodzielnie wypróbować te elementy i zdobyć praktyczne doświadczenie z ich
użyciem. 

Po zapoznaniu się z taktyką czarną przyszła pora na taktykę zieloną. Ta część zajęć skupiła się na
doskonaleniu  marszu  ubezpieczonego.  Podczas  tego  instruktorzy  przekazali  nam  podstawowe
informacje na temat udzielania pomocy poszkodowanym na polu walki. Nasze umiejętności były
testowane poprzez symulowane scenariusze, w których musieliśmy odnaleźć się w dynamicznych



sytuacjach, podejmować decyzje i udzielać pomocy medycznej. To było wyjątkowe doświadczenie,
które podkreśliło wagę odpowiedniego przygotowania i umiejętności pierwszej pomocy. Te zajęcia
były  niezwykle  pouczające  i  dostarczyły  nam  nowych  umiejętności,  które  z  pewnością  będą
przydatne w przyszłości. Czekamy na kolejne treningi, które pozwolą nam jeszcze bardziej rozwijać
się jako strzelcy i podnosić poziom naszej wiedzy taktycznej oraz umiejętności medycznych.

19 czerwca  z  upoważnienia  dowódcy Dolnośląskiego Okręgu Strzeleckiego gen.  zs  Krzysztofa
MAJERA, w Zgorzelcu, w świetlicy ZWiRWP RP dowódca Oddziału Strzeleckiego płk zw Ryszard
LEPAROWSKI, wręczył mianowania na wyższe stopnie w korpusie oficerskim: na stopień kapitana
zs Kazimierz POPIELARZ, na stopień porucznika zs Albin GAUDYN i Kazimierz KOROTUSZ na
stopień podporucznika zs Sławomir SZYMANOWSKI. Spotkanie zakończono kawą i ciastami.

20 czerwca br. na cmentarzu parafialnym w Pielgrzymce odbyła się uroczystość oznaczenia grobu
Weterana Walk o Wolność i Niepodległość st. sierż. Mikołaja SZEWCZYKA, uczestnika wojny
polsko-rosyjskiej  1920  r.,  żołnierza  armii  gen.  Hallera,  uczestnika  działań  zbrojnych  II  wojny
światowej. Uroczystość poprzedziła msza św. w kościele pw. św. Jana Nepomucena w Pielgrzymce.
Po czym udano się na nad mogiłę bohatera wojennego. Uroczystość prowadził jej inicjator por. zs
Waldemar CHABIOR, który przywitał bliskich żołnierza i m.in. zaproszonych gości: posła na Sejm
RP Roberta  OBAZA,  radną  Sejmiku  Województwa  Dolnośląskiego  Jadwigę  SZELĄG,  wójta
Gminy  Pielgrzymka  Tomasza  SYBISA,  proboszcza  Parafii  pw.  św.  Jana  Nepomucena
w Pielgrzymce ks. Franciszka WRÓBLA, przewodniczącego Rady Gminy Pielgrzymka Jarosława
PISARSKIEGO, redaktora  naczelnego Echa Złotoryi  Piotra  MASSA, Wiolettę  MICHALCZYK
z redakcji Echa Złotoryi i Przemysława MANDELA z Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk
i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu.

Prowadzący uroczystość  przypomniał  biogram bohatera,  po czym została  uroczyście  odsłonięta
plakieta na grobie. Na podziękowania zasługuje wojskowa asysta honorowa wystawiona przez 23
Śląski Pułk Artylerii z Bolesławca, a w której uczestniczył członek naszego Związku st. chor. zs
Krzysztof RAJCZAKOWSKI.



Nie  kryła  wzruszenia  i  wdzięczności  rodzina  bohatera,  czemu  wyraz  dał  syn  Stanisław
SZEWCZYK.

Gratulując  koledze  Waldemarowi  CHABIOROWI  tej  cennej  inicjatywy  apeluję  o  rozważenie
w swoim środowisku wyszukania postaci bohaterów, zasługujących na upamiętnienie i wystąpienie
do Prezesa IPN o wpisanie weterana do ewidencji Weteranów Walk o Wolność i Niepodległość
Polski. 

Więcej  na  Ewidencja  grobów  weteranów  walk  o  Wolność  i  Niepodległość  Polski  -  Biuletyn
Informacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej (ipn.gov.pl)      

https://bip.ipn.gov.pl/bip/form/241,Ewidencja-grobow-weteranow-walk-o-Wolnosc-i-Niepodleglosc-Polski.html
https://bip.ipn.gov.pl/bip/form/241,Ewidencja-grobow-weteranow-walk-o-Wolnosc-i-Niepodleglosc-Polski.html


24 czerwca kol. Jan ZACHARSKI 

Rola idola

Jarosław Kaczyński wizytuje kraj,
Po wygranych wyborach obiecuje raj.
Objeżdża miasta, objeżdża miasteczka,
Trwa przedwyborcza jego wycieczka.
Do przedwyborczych dociera adresów

Kaczyński – Prezes wszystkich Prezesów.
On bezpieczeństwa szuka gwarantów,
W tym mu pomaga tłum policjantów.
Chlubne świadectwo wystawia miastu
Zwożony autobusem tłum entuzjastów.

Tłumy na sali, policjant na warcie,
Oni Prezesowi zapewnią poparcie.

On społeczne poparcie sugeruje światu,
Choć to tylko znikoma część elektoratu.
Serwuje dowcipy zwolenników rzeszy,

Widownia bardzo z tego się cieszy.
Ludowa kapela Prezesa witała,

Niegdyś na Titanicu też orkiestra grała.
Ludowe przyśpiewki śpiewa na wesoło
Gospodyń Wiejskich obecne tu koło.

Państwowej władzy on kieruje sterem,
Od niedawna jedynym jest wicepremierem.

Prezes Kaczyński okazuje względy
Ludziom, którzy tworzą przedwyborcze spędy,

I jest przejawem pełnej brawury,
Gdy obiecuje im złote góry.

Prezes Kaczyński ma w swym zwyczaju,
Mówić jak dobrze jest w naszym kraju,

Obowiązuje go też taka norma,
Jaka niedobra jest ta Platforma,

Takie przeświadczenie drąży jego mózg,
Wszystkiemu winien jest Donald Tusk.

Widownia słucha i bije brawa,



Bo Prezesowi chwała i sława,
Pełnego poparcia wykazuje wolę,
Ponieważ Prezes jest jej idolem.

Wszyscy oczekujemy dziś wyborów chwili,
Prezes sądzi, że wygra, niechaj się pomyli.

W Sali Rajców wrocławskiego Ratusza odbyła się uroczystość zakończenia Święta Wrocławia. 

Tytuł  honorowego  Obywatela  Wrocławia  (Civitate  Wratislaviensi  Donatus)  otrzymał  Marek
KRAJEWSKI,  autor  wielu  powieści  kryminalnych z  przedwojennego Wrocławia  z  komisarzem
Eberhardem  Mockiem.  Jego  książki  przetłumaczono  na  dwadzieścia  języków.  Jest  laureatem
licznych nagród Krajowych i zagranicznych. Wśród uczestników było wiele znajomych twarzy.

25 czerwca strzelcy z Legnicy odbyli ostatnie  spotkanie przed  wyczekiwanymi wakacjami. Było
też  podsumowanie  roku  strzeleckiego:  Na  samym  początku  spotkania  mieliśmy  przyjemność
spojrzeć  wstecz  na  cały  sezon  strzelecki.  Był  to  czas  pełen  wyzwań,  ale  także  niezliczonych
osiągnięć. Wszystkie cele i założenia, które mieliśmy w planach zostały wykonane na 120%. Po
podsumowaniu sezonu przyszedł czas na relaks. Dzięki przyjaznej atmosferze, którą stworzyliśmy,



mogliśmy postrzelać z wiatrówek. Zawody między nami były pełne emocji i śmiechu. Każdy miał
okazję sprawdzić swoją celność i odprężyć się po intensywnym roku treningów. Niektórzy wykazali
się naprawdę imponującym umiejętnościami!

28 czerwcaw ramach współpracy z seniorami z miasta Avion /Francja/ Burmistrz Miasta Zgorzelec
przydzielił Stowarzyszeniu Społeczny Komitet Ochrony Miejsc Pamięci Narodowej dwa miejsca
wyjazdowe w ramach wyjazdu do Francji. Wyjazd ma się odbyć w dniach 3 – 12 września br do
Avion. W ramach wyjazdu przewidziane jest zwiedzanie Paryża, rejs statkiem po Sekwanie, wyjazd
nad morze Północne i inne atrakcje. Symboliczny koszt wyjazdu wynosi 300 zł. Obecnie Zarząd
SKOMPN rozpatruje zgłoszenia chętnych.

29  czerwca  dbyło  się  ostatnie  przed  przerwą  wakacyjną  zebranie  Oddziału  Wrocławskiego
ZWiRWP RP, które otworzył i prowadził prezes ZM ppłk zs Józef SOWA, który wyraził żal, że
letnia aura wpłynęła na słabą frekwencję naszych członków. Prezes ZG gen. zs Krzysztof MAJER
wręczył „zaległy” awans do honorowego stopnia strzeleckiego porucznika prof. dr hab. Andrzejowi
MAŁKIEWICZOWI.  Przedstawił  informację  z  ostatnich  działań  związkowych,  bogato
ilustrowanych slajdami.  A działo się  sporo,  choćby obchody 78. rocznicy Defilady Zwycięstwa
żołnierzy  10  Dywizji  Piechoty  we  Wrocławiu,  80.  rocznicy  urodzin  wybitnego  działacza
związkowego ppłk zs Michała SABADACHA z Uniejowic, 85. urodzin barda związkowego mgr
Jana  ZACHARSKIEGO czy  zawody  strzeleckie  lub  uroczystość  z  wojskową asystą  honorową
oznaczenia  grobu  kombatanta  st.  sierż.  Mikołaja  SZEWCZYKA na  cmentarzu  w Pielgrzymce,
insygnium Weterana Walk o Wolność i Niepodległość Polski. 

Następnie  prof.  dr  hab.  Andrzej  MAŁKIEWICZ przedstawił  refleksje  związane  z  przebiegiem
i oceną  aktualnych  działań  wojny  rosyjsko-ukraińskiej,  czym  wywołał  ożywioną  dyskusję.
Poinformował, że kończy prace nad drugą pozycją książkową poświęconą temu konfliktowi, która
za miesiąc powinna być wydana.  Przewodniczący Głównej  Komisji  Rewizyjnej  ppłk zs Janusz
FUKSA poinformował, że przygotował do druku kolejną, bo 49. pozycję z naszego historycznego
cyklu  wydawniczego  pt.  Wojna  Obronna  Polski.  Przy  okazji  zreferował  przebieg  majowego
spotkania członków Sekcji Wychowanków Politechniki Kijowskiej, której prezesuje od 1972 roku. 



Kolejnym referentem był ppłk lek. med. Witold PACZOSA, który poinformował, że z dniem 1 lipca
br.  zostają  zakończone  ograniczenia  epidemiczne  związane  z  Covid-19.  Omówił  szczegółowo
zagrożenia  związane  z  zagrożeniami  od  kleszczowymi,  ale  apelował  też  aby  nie  lekceważyć
skutków ukąszenia tych pajęczaków.

 Uspokajał, aby nie przejmować się ostanio alarmującymi informacjami o kłopotach ze zdrowiem
kotów, bo w skali  kraju zanotowano tylko  15 ich przypadków, w tym tylko  jeden na  Dolnym
Śląsku. 

Spotkanie  zakończył  prezes  Józef  SOWA,  który  przeczytał  ostatni  wiersz  kol.  Jana
ZACHARSKIEGO i życzył zebranym udanego wypoczynku letniego.



Kol. por. zs Waldemar CHABIOR reprezentuj c Ko o Miejsko - Gminne Zwi zku Kombatantówą ł ą
RP i By ych Wi z'niów Politycznych w Z otoryi uhonorowa  ZNICZAMI PAMI CI grób braci: kpt.ł ę ł ł Ę
Jana KIJOWSKIEGO i sierz.. Stanis awa KIJOWSKIEGO na cmentarzu parafialnym parafii pw. s'w.ł
Wawrzyn'ca w Dziwiszowie, gm. Jez.ów Sudecki. 

Bracia byli uczestnikami wojny 1920 roku, a Jan zosta  odznaczony Krzyz.em Srebrnym Orderuł
Wojennego  Virtuti  Militari.  Spotka  si  z  krewnymi  rodzin  Stanis awa  Kijowskiego  i  Janał ę ł
Kijowskiego, na cmentarzu parafialnym w Dziwiszowie. Rodzin  Kijowskich zapozna  z ustawę ł ą
z listopada 2018 r.  o Grobach Weteranów Walk o Wolnos'c' i  Niepodleg os'c' Polski.  Uzyskał ł
upowaz.nienie  do  reprezentowania  rodziny  do  z oz.enie  w  Instytucie  Pami ci  Narodowejł ę
wniosków o wpis  braci  do Ewidencji  Grobów Weteranów Walk o Wolnos'c' I  Niepodleg os'c'ł
Polski.



Kol.  ppłk  zs  dr  inż.  Janusz  FUKSA opracował  kolejną,  bo  49.  broszurę  historyczną  „Wojna
Obronna Polski”, która została rozesłana elektronicznie.



Miesięcznik kombatancki „Polsce Wierni” w numerze majowym zamieścił artykuł kol. Krzysztofa
MAJERA.

Miesi cznik  kombatancki  „Polsce  Wierni”  w  numerze  czerwcowym  zamies'ci  notk  kol.ę ł ę
Krzysztofa MAJERA.

W  czerwcowym  numerze  "G osu  Weterana  i  Rezerwisty"  znalaz a  si  relacja  ze  spotkaniał ł ę
koordynacyjnego  wroc awskich  zwi zków  kombatanckich  i  z.o nierskich  z  Prezydentemł ą ł
Wroc awia Jackiem SUTRYKIEMł .



Przewodniczący  Powiatowej  Rady  Kombatantów  w  Lubiniew  mjr  zs  Henryk  RUSEWICZ
opracował i wydał kolejny numer Biuletynu Informacyjnego „WIARUS”.



Krzysztof MAJER


